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ИЗВЕШТАЈ О ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ, КАНДИДАТА И МЕНТОРА ЗА ИЗРАДУ    

ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ 

            

I          ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ 

  1. Датум и орган који је именовао комисију     

      

  Одлуком  бр. 2619/1 (14.11.2012) Научно-наставног већа Филолошког факултета 

Универзитета у Београду образована је комисија за оцену подобности докторанта мр Славице 

Гостимировић као и научне заснованости теме за израду докторске дисертације под насловом 

"Књижевно-културни часопис „Развитак“ – студија и библиографија". 

  

  

    

  2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назив уже научне области за 

коју је изабран у звање, датум избора у звање и назива факултета, установе у којој је члан комисије 

запослен: 

  

    

    

              

  1. проф. др Александра Вранеш, редовни професор, библиотекарство и библиографија, 27.10.2004. 

године, Филолошки факултет Универзитета у Београду  

  

     

  2. проф. др Александар Јерков, ванредни професор Филолошког факултета Универзитета у 

Београду  
 

  

     

  3. доц. др. Душко Певуља, одсјек за Српски језик и књижевност Филолошки факултет, 

Универзитета у Бањој Луци  
 

  

     

  4.     

     

  5.     

      

II     БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 

 Кандидат мр Славица Гостимировић, рођена 30.1.1977. године. Филозофски факултет одсјек за Српски језик 

и књижевност завршила у Бањој Луци 2000. Магистарски рад на тему Етика у библиотекарству, ментор проф. 

др Александра Вранеш одбранила је 2011. године на Филолошком факултету Универзитета у Београду, 

катедра за Библиотекарство и информатику. 

III     БИБЛИОГРАФИЈА КАНДИДАТА 

1. Библиотеке и савремена технологија / Славица Гостимировић. – У : Значења (Добој). – 

Год. XXI (2005), бр. 52, стр. 41-49. 

2. Аутоматизација у библиотекарству кроз призму етике / Славица Гостимировић. – У: 

Значења (Добој). – Год XXVIII (2012), бр. 70, стр. 31-38. 

3. Читалиште / деценију дуга традиција : уз јубиларни број / Славица Гостимировић. – У : 

Савремена библиотека (Крушевац). – Год. XXIV (2012), бр. 29, стр. 62. 

4. Корисници савремене библиотеке : стручни скуп Друштва библиотекара и Народне и 

универзитетске библиотеке Републике Српске / Славица гостимировић. – У: Читалиште : 

научни часопис за теорију и праксу библиотекарства (Панчево). – Год. XI (2012), бр. 21, 

стр. 106. 

5. Национална библиографија Републике Српске /  Славица Гостимировић. – У: 

Библиотекарство Српске : часопис из области библиотекарства и библиотечко-



информационе дјелатности. – Год. IV (2013), бр. 3-4, стр. 44-58.  

 

IV     ОЦЕНА ДА ЈЕ КАНДИДАТ ПОДОБАН ДА РАДИ ДИСЕРТАЦИЈУ 

        Увидом у биографију и библиографију кандидата, комисија сматра да кандидат  мр Славица 

Гостимировић  испуњава  све  услове  за  израду  докторске дисертације. 
  

V     ОЦЕНА ПОДОБНОСТИ ПРЕДЛОЖЕНОГ МЕНТОРА         

   НАПОМЕНА:  Кликните да бисте почели унос текста.   

              

  За ментора је предложен/а др  Александра Вранеш, (звање) редовни професор  

Филолошког факултета у Београду, Катедра за библиотекарство и информатику  

 

  

    

  Библиографија ментора са најмање 5 јединица релевантних за област из које се ради докторска 

дисертација. 

 

Основи теорије и историје библиографије / Александра Вранеш. - Бањалука : Народна и 

универзитетска библиотека Републике Српске ; Београд : Филолошки факултет, 2010 (Београд : 

Белпак). - 370 стр. : илустр. ; 25 cm 

ISBN 978-86-86419-83-5  

Основи библиографије / Александра Вранеш. - Београд : Народна библиотека Србије, 2001 (Београд : 

Народна библиотека Србије). - 201 стр. : илустр. ; 24 cm 

ISBN 86-7035-076-9 

Основи библиографије / Александра Вранеш. - Београд : Народна библиотека Србије, 1999 (Београд : 

Народна библиотека Србије). - 198 стр. : илустр. ; 24 cm 

ISBN 86-7035-076-9 

Афирмација српске библиографије / Александра Вранеш // Сусрети библиографа у спомен на др 

Георгија Михаиловића. - ISSN 1450-8699. - Год. 11 (1998 [шт. 1999]), стр. 9-19. 

Библиографска студија / Александра Вранеш // Сусрети библиографа у спомен на др Георгија 

Михаиловића. - ISSN 1450-8699. - Год. 14 (2004 [шт. 2005]), стр. 99-105. 

Цензура и библиографија / Александра Вранеш // Сусрети библиографа у спомен на др Георгија 

Михаиловића. - ISSN 1450-8699. - Год. 15 (2006 [шт. 2007]), стр. 63-67. 

Библиографска студија / Александра Вранеш // Сусрети библиографа у спомен на др Георгија 

Михаиловића. - ISSN 1450-8699. - Год. 14 (2004 [шт. 2005]), стр. 99-105. 

Библиографија сербике / Александра Вранеш // Књижевна историја. - ISSN 0350-6428. - Год. 25, бр. 89 

(1993), стр. 121-168. 

Библиографија и настава језика и књижевности / Александра Вранеш // Школска библиотека и настава 

језика и књижевности. 1 / уредници Александра Вранеш, Љиљана Марковић. - Београд : Филолошки 

факултет Универзитета, 2010. - ISBN 978-86-86419-85-9. - Стр. 211-259. 

Сусретања српске и руске библиографије у старијој књижевној периодици / Александра Вранеш // 

Библиотекар. - ISSN 0006-1816. - Год. 49, бр. 3/4 (2007), стр. 55-72. 

Прва српска самостална библиографија / Александра Вранеш // Поминак књижески / Павле Соларић. - 

Инђија : Народна библиотека "Др Ђорђе Натошевић", 2003. - ISBN 86-80643-05-X. - Стр. 109-114. 

  

    



БИОБИБЛИОГРАФИЈА. - Београд : Задужбина Десанка Максимовић : Службени гласник : Завод за 

уџбенике, 2012 (Београд : Гласник). - 1017 стр. ; 25 cm. - (Целокупна дела / Десанка Максимовић ; том 

10) 

Тираж 500. - Стр. 1013-1015: Целокупна дела Десанке Максимовић / Слободан Ж. Марковић. - 

Садржај с насл. стр.: Животопис Десанке Максимовић / Радован Поповић. Библиографија дела 

Десанке Максимовић : 1920-1971. / Љубица Ђорђевић. Библиографија дела Десанке Максимовић : 

1972-2011. ; Рукописна заоставштина Десанке Максимовић / Александра Вранеш. 

ISBN 978-86-519-1225-5 

Завичајна библиографија као темељ културне делатности библиотеке / Александра Вранеш // 

Библиотекарство на крају века / Саветовање библиотекара Србије, Врање, октобра 1995. - Београд : 

Библиотекарско друштво Србије, 1996. - (Едиција "Библиотекар" ; књ. 1). - Књ. 1, стр. 118-124. 

Библиографија : Јован Дучић (1871?, Требиње - 1943, Гера, Индијана) селективна библиографија за 

период 1980-1996 / Александра Вранеш // Књижевност и језик. - ISSN 0454-0689. - Год. 44, бр. 1/2 

(1996), стр. 177-186. 

 

 

      

    

  Комисија сматра да проф. др Александра Вранеш испуњава све услове за ментора ове докторске 

дисертације за област Кликните да бисте почели унос текста. 
  

    

         

VI     ОЦЕНА ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ: 

              

ОЦЕНА:         

   1. формулације назива тезе (наслова)        

   Комисија закључује да је радни назив тезе Књижевно-културни часопис „Развитак“ – студија 

и библиографија прикладан и да добро репрезентује суштину предложене теме 

истраживања. 

  

     

              

   2. предмета (проблема) истраживања         

              

  Опис теме:     Развитак је часопис који се бавио многобројним књижевним, просветним, културним, 

политичким и друштвеним питањима Врбаске бановине, али и Краљевине Југославије.                   

Након што је аустријска војска 1787. године ушла са својим трупама, под командом генерала Јосифа 

барона Филиповића у Сарајево, завршило се једно дуго раздобље владавине отоманске империје на 

овим просторима. Босна и Херцеговина се нашла на прекретници између старог света и грађанске 

Европе. У току аустроугарске владавине она је „у извјесном смислу промијенила три статуса. Први је 

од окупације до анексије 1908; други од анексије до проглашења земаљског Устава 1910; и трећи 

послије Устава.“ Нови освајачи увели су и нови начин живота. Али грађанска интелигенција по угледу 

на ондашњу Европу тражи и нови културни, политички и сваки други вид друштвеног развоја. 

Ондашњој младој интелигенцији највише је сметала аутономија, те аграрна политика царевине и 

тражила је решавање аграрног питања. Тражила је црквено-школску аутономију из које се развија, 

истина веома полако, и борба за праву политичку аутономију. Организациони покрет је бивао све јачи. 

Прва се организовала српска босанскохерцеговачка интелигенција, како наводи Владимир Ћоровић: 

„Српска академска омладина из Босне и Херцеговине, прва стасала генерација народне интелигенције, 

ступила је 1901. године у акцију. У посебним мемоараима она је почела износити у јавност све тегобе 

окупаторског режима и тражити за народ права и слободе. И поред превентивне цензуре у земљи се 

јавља опозициона штампа. У Мостару је до 1897. године покренут Српске вјесник, али су његови 

својеглави уредници одбили од себе сву млађу интелигенцију земље. Тек са Српском ријечи Васиља 

Грђића дошао је, почетком 1905. године, прави народни орган. Брзо за њим почели су да излазе у 

  

    



Мостару Народ (1907.) и Мусават (1906.), први лист млађе групе интелектуалаца а други као 

официозни орган муслиманске опозиције. Петар Кочић основао је 1907. године у Бањој Луци своју 

Отаџбину.“ Отаџбина је покренута како би ојачала темеље политичког живота и деловања „Крајине“, 

те кроз организацију, али и кроз лист проводила револуционарне идеје. Први број овог листа је изашао 

28. јуна 1907. године, у Бањалуци која је постала средиште националног отпора. Овај Кочићев лист је 

забрањен и угашен након објаве чланка „Барут мирише“, те хапшења његовог аутора. „Након гашења 

Отаџбине, Бања Лука је остала без иједног српског листа. Петар Кочић, који је након анексије Босне и 

Херцеговине помилован, вратио се из тузланског затвора у Бањалуку. ’Налазећи се без занимања, а у 

материјалној оскудици... осећао се као орао сломљених крила, нерасположен, мрк и туробан’. 

Долазећи ’готово свакодневно у кафану „Балкан“, Петар Кочић се састајао с Васом Глушцем, Костом 

Мајкићем, Владиславом Скарићем и другима. Приликом ових дружења највише се дискутовало о 

књижевности и историји Босанске Крајине, а посебно о историји Змијања. Током једног таквог 

дружења ’пао је предлог баш од стране самог Кочића’ да се од 1910. године покрене „књижевно-

научни лист“ Развитак. Кочић је том приликом казао: „Да нам је штогођ листића, макар колик прст, 

само да се зна да смо живи“. О Имену листа Васо Глушац каже: „Назвали смо га тим именом стога, да 

карактеришемо наше мале снаге, из којих ће се касније развити велик и снажан рад, који ће путем 

просвете и културе довести наш народ коначно до уједињења и ослобођења. Не смемо клонути духом, 

него храбро гледати стварности у очи, и припремити се за боља и сретнија времена“. Покретачи 

часописа (Владо Скарић, др Ристо Божић, Коста Мајкић, Живко Њежић, Петар Кочић, др Васо Глушац 

и Перо Поповић) упутили су из Бање Луке 15. септембра 1909. године проглас пријатељима ради 

обезбеђивања материјалних средстава за његово издавање. Убрзо су успели да прикупе значајан број 

сарадника, те је часопис стекао солидан реноме. У првом његовом броју Петар Кочић истиче, у 

уводном чланку, важност и потребу оснивања часописа овакве врсте у оном времену, на нашим 

просторима, те он пише: „Развитак је покренут да послужи народном просвјећивању и да ради на 

унапређењу ума и срца народног. Незнатне су снаге људи које овај народни лист покрећу и малене су 

способности њихове, па ипак су они послу приступили у доброј вјери да тиме чине своју дужност и 

врше корисну службу земљи и народу свом. Развитак ће се трудити и гледати да буде верна слика 

народног живота; поклањаће пажњу лепој књижевности и уметности; доносиће краће радове из 

научног проучавања земље и прошлости народне, јер су ове области у том правцу врло занемарене и 

запуштене; обраћаће особиту пажњу, са гледишта науке и социјалне дисциплине, на све пороке и зле 

навике, од којих народни организам пати и народни морал страда и слаби; претресаће социоекономска 

питања са искреном и пуном љубављу према животу и живљењу нашег малог човека у друштву и 

породици, и уопште ће о свему водити најозбиљнију бригу, од чега би наш народ, ма у ком правцу, 

могао имати стварне и солидне користи.“ 

  

  

  Комисија закључује да је предложени предмет истраживања својом сложеношћу, актуелношћу и 

значајем у областима дисертације. 

  

    

              

   3. Библиографија прелиминарних истраживања   

  Кандидат је приложио библиографију од 90 библиографских јединица релевантних за истраживање. 

Овде наводимо јединице најзначајније за истраживање: 

 

1. Књижевно-културни часопис „Развитак“ за год. 1910, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1941;  

 

2. Književna nastojanja u Banjoj Luci između dva rata / Branko Milanović // Banja Luka u novijoj 

istoriji (1978-1945) : zbornik radova s naučnog skupa održanog u Banjoj Luci od 18-20. novembra 

1976. godine. – Sarajevo : Institut za istoriju, 1976.  

 

3. Pravni položaj i unutrašnji politički razvitak Bosne i Hercegovine od 1878. do 1914. / Mustafa 

Imamović. – Sarajevo : Svjetlost, 1976  

 

4. Босна и Херцеговина / Владимир Ћоровић. – Бања Лика; Београд : Глас српски; Арс Либри, 

1999 

 

  

    



5. Petar Kočić, Dokumentarna građa 

 

6. Neki značajni momenti u kulturnom razvitku Banje Luke 1878-1918 / Risto Besarović // Banja Luka 

u novijoj istoriji (1978-1945) : zbornik radova s naučnog skupa održanog u Banjoj Luci od 18-20. 

novembra 1976. godine. – Sarajevo : Institut za istoriju, 1976 
 

7. Петар Кочић / Бранко Чубриловић. – Сарајево : Свјетлост, 1953  
 

8. Друштво, привреда и социјални немири у Босни и Херцеговини / Милорад Екмечић // Историја 

српског народа : од Берлинског конгреса до уједињења 1878-1918. – Београд : Српска 

књижевна задруга, 1994  
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   4. циљеви истраживања         

  Циљеви    Упознавање научне истручне јавности са културним и историјским приликама које су 

узроковале настанак књижевно-културног часописа „Развитак“. Формално представљање часописа 

треба да приближи будућим заинтересованим истраживачима тадашњи изглед часописа, његов 

формат, изглед корица као и његову унутрашњу структуру, односно распоред чланака. Садржајно 

представљање часописа подразумева анализу тема чланака који су заступљени у њему. Биће то велики 

допринос развоју српске библиографије и проучавање развоја српске периодике  

  

    

  Хипотезе  Полази се од предпоставке да је периодика значајан извор информација и основ за 

проучавање културно- историјских прилика које су узроковале настанак књижевно-културног 

часописа „Развитак“.   

  

  

    

              

   5. очекивани резултати          

   Докторска теза „Књижевно-културни часопис Развитак – студија и библиографија“, својим исцрпним 

садржајем пуним историјских чињеница, упутиће не само библиографе већ и истраживаче и 

проучаваоце, у културно историјске прилике у којима су стврарали и радили Петар Кочић и његови 

савременици, даће исцрпне биографске податке о њима, а уједно ће представљати и значајан допринос 

српској библиографији. 

  

   6. план рада          

   Докторска теза ће бити структуирана у  две обимне целине. Прву целину представљаће детаљна 

уводна историјско-библиографска студија заснована на истраживању и проучавању историје Босне и 

Херцеговине у време када је био покренут часопис као и проучавање културних, политичких и др. 

прилика. У Уводној студији биће дати опшшти подаци – време и место настанка часописа, тираж, 

опрема, илустрације, поднаслови и сл.Значајан део докторске тезе представљаће биографије уредника 

и сарадника који су својим прилозима допринели квалитету часописа, а посебно лика и дела Петра 

Кочића. То ће представљати посебан изазов, јер нема пуно доступних информација о свим сардницима 

који су живели и радили у том периоду. Други део докторске тезе представљаће израда библиографије 

чланака, а као пратећи елементи библиографије, ради лакшег прегледа, биће регистар наслова, аутора 

и предметни регистар. Највећи посао на изради ове библиографије представљаће разрешавање 

псеудонима и иницијала аутора прилога у часопису. Библиографија ће бити израђена према 

Међународном стандарду за библиографски опис саставних делова публикације ISBD(CP). 

Библиографија ће бити урађена de visu, а библиографске јединице ће бити сређене азбучно.       

  

    

   7. методе истраживања          

   За израду предложене докторске дисертације кандидаткиња ће користити  библиографски, 

компаративни, историјски, дескриптивни метод истраживања. 

  

    

                        

VII     ЗАКЉУЧАК СА ОБРАЗЛОЖЕНОМ ОЦЕНОМ О ПОДОБНОСТИ ТЕМЕ  



   КАНДИДАТА:  Кликните да бисте почели унос текста.   

  НАПОМЕНА:   Кликните да бисте почели унос текста.   

              

  На основу наведених података о кандидату, Комисија констатује да је мр Славица Гостимировић 

подобана за израду докторске дисертације. 

  

    

              

  На основу постављених циљева и очекиваних резултата, Комисија констатује да је предложена тема 

подобна за израду докторске дисертације у области библиотекарства и ибиблиографије  

  

    

              

  На основу наведених података о предложеном ментору, Комисија констатује да је др Александра 

Вранеш подобна за ментора предложене докторске дисертације. 

  

    

              

  

   

На   основу   изнетог,   Комисија   предлаже   Наставно-научном   већу   Филолошког   факултета 

Универзитета у Београду да донесе позитивне оцене о подобности кандидата мр Славице 

Гостимировић и предложене теме докторске дисертације Књижевно-културни часопис „Развитак“ – 

студија и библиографија a да се за ментора именује др Александра Вранеш, редовни професор 

Филолошког факултета у Београду. 

  

  

  

                        

            

            

        ПОТПИСИ ЧЛАНОВА  

          КОМИСИЈЕ  
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